lho, e replicando o conde e o irmão, por si e por outros, que o mosteiro

havia sido de seus descendentes, e lhes coubera a elles, réus, por sua

mãe e por sua lia.

1 «Illis visis judicaverunt predicti judices sicut scriptura est in libro Judico
in titulo per Lexjs Góticas (sic), ubi dicit, si aliq^uis de liliis hominum pervenerit
ad elaleiíi viginti annorum, et habuerit juniores traíres sua luiiione, defendat Rex
(deve ser res; já o disse Amaral, Mem. de Litt. Port., vu, pag. 161, nota) eorura
et nec ab ipsis nec ab aliis pennittat destrui, nec aliquid sua negligeiítia inde
deperiri; quod si Corte ipse eas consumserit, aut vendiderit vel duiiaverit, aut per

iiegligentiain suam perire permlserit, postquam juniores sui fratres creverint, ea
que per negligeuliani ipsius majoris perierant, de suis lacultatibus resliiuat illis.

Item de eadem re, qui vero bene tenuerit suorum fratrum vel heredum, et inde ahquid
alicui Ecclesiae concesserit firma permaneat ipsa concessio quamvis sit in indivisum.

Quando autem dividerint inter se illud quod indivisum est, restituat illis ex próprio
quantum Ecclesiae concesseritn (Esp. Sagr., xxxvni, Ap. 19, p. 313). A firmeza das
doações feitas ás igrejas eslava consagrada na lei 1, 1, v, mas n'esta não nos pa-
rece que se possa liliar a doutrina estabelecida pelos julgadores da demanda.

2 «Ecclesia quipe quidquid per concessionem possedii xxx annis integris pos-
sideat in perpeluum». A lei 6 (õ) (pr.), 2, x, estabelece que pela posse de trinta annos
se adquire a propriedade, mas estabelece esta doutrina como preceito geral, e não
especial para a Igreja: «Sepe proprium ius alterius longínqua possessio in ius

Iransmiltit alterius; nam quod xxx quisqae annis expletis absque interruptioue
leraporís possidet, nequaquam ullcrius per repeteutis calumniam amillere potest».

3 Esp. Sagr., iog. cit.
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• Nomeados pelo rei os juizes, diversos dos que tinham intervindo em
1075, deram a sentença a favor da sé'.

A doutrina entendendo que a prescripção não podia tirar direitos á

Igreja, mas podia dar-liros, parece n'este segundo ponto estar já um tanto

modilicada no principio do século xu. Inculca-o um diploma de 4114, re-

lativo ainda á sé de Oviedo. A rainha D. Urraca, por causa da guerra

ateada entre olla e o seu segundo marido, o rei de Aragão, teve de se

aproveitar em 1114 de uma considerável somma de dinheiro pertencente

áquella igreja. Em compensação, além de lhe fazer varias doações, con-